
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

Cod. COM. 43054

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  63   del  24-09-2019

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO
2018 - ART. 11-BIS D.LGS. 118/2011.

Il giorno  ventiquattro settembre  duemiladiciannove, alle ore 15:00, nella
Residenza municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è
riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MASSEI DONATO ASSESSORE    A
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P

  presenti n.   3 assenti n.   1

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Vicesegretario
Comunale Dott.ssa LILIANA PALMIERI.

Il Vicesindaco, Dott. DAVID BUSCHITTARI, constatato il numero
legale degli intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del
giorno:



Città di Treia
Documento istruttorio del Funzionario responsabile del Settore “Contabilità –

Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali”, Rag. Elisabetta Orazi:

VISTO il comma 8 dell’articolo 151 del D.Lgs. n. 267/2000, che stabilisce
l’obbligo per l’ente locale di approvare, entro il 30 settembre dell’anno successivo, il
bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali e delle società
controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo
23 giugno 2011, n. 118;

VISTI, altresì, i commi 1 e 2 dell’articolo 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000, per cui
il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni ed è redatto secondo lo
schema previsto dall’allegato n. 11 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e
successive modificazioni;

RICHIAMATO l’articolo 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011, di seguito riportato:
Gli enti di cui all’art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti1.
ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le
modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di
cui all’allegato n. 4/4.
Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato2.
patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati:
la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;a)
la relazione del collegio dei revisori dei conti.b)

Ai fini dell’inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente3.
strumentale, azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua
forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da
quelle degli altri componenti del gruppo, con l’esclusione degli enti cui si applica il
titolo II.
Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l’adozione del bilancio consolidato con4.
riferimento all’esercizio 2017, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla
sperimentazione.

RICHIAMATO il "Principio contabile applicato concernente il bilancio
consolidato", Allegato 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011, in base al quale gli enti locali redigono
un bilancio consolidato che rappresenti in modo veritiero e corretto la situazione
finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta
dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue
società controllate e partecipate;

TENUTO CONTO che il Bilancio consolidato è un documento contabile a
carattere consuntivo che rappresenta il risultato economico, patrimoniale e finanziario del
“Gruppo amministrazione pubblica”, attraverso un’opportuna eliminazione dei rapporti
che hanno prodotto effetti soltanto all’interno del gruppo, al fine di rappresentare le
transazioni effettuate con soggetti esterni al gruppo stesso. Il bilancio consolidato è
predisposto dall’ente capogruppo, che ne deve coordinare l’attività;

RICHIAMATE, inoltre, le finalità del bilancio consolidato:
sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguonoa)
le proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti
partecipazioni in società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile,
delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo;

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 24-09-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia
attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare,b)
gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e
società;
ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di unc)
gruppo di enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il
risultato economico;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 47 del 03/09/2019,
avente ad oggetto l’individuazione del Gruppo amministrazione pubblica (Gap) e degli
enti e delle società partecipate inclusi nel perimetro di consolidamento, dalla quale
risultano i seguenti soggetti da consolidare rispetto all’ente capogruppo:

Partecipazioni societarie
Percentuali
Partecipazione

AZIENDA PLURISERVIZI
MACERATA

0,086%

COSMARI SRL 3,082%

S.I. MARCHE SCRL 9,29%

TASK SRL 0,024%

ACQUEDOTTO DEL NERA 2,48%

ATO 3 3,02%

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario straordinario n. 20 del
30/04/2019, di approvazione del rendiconto della gestione dell’esercizio 2018, che
comprende, altresì, lo stato patrimoniale, il conto economico e la relazione sulla gestione;

VISTI i bilanci dell’esercizio 2018 degli enti e delle società da assoggettare a
consolidamento, approvati dai rispettivi organi competenti;

VISTO lo schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2018, composto dal conto
economico e dallo stato patrimoniale, corredato dalla relazione sulla gestione consolidata
comprendente la nota integrativa, che si allegano al presente provvedimento sotto le
lettere A), B) e C), quali parti integranti e sostanziali;

SI PROPONE

di APPROVARE, ai sensi dell’articolo 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011, lo schema del1.
bilancio consolidato per l’esercizio 2018 del Comune di Treia composto dai seguenti
documenti:

stato patrimoniale consolidato attivo e passivo (Allegato A)-
conto economico consolidato (Allegato A)-
relazione sulla gestione consolidata comprendente la nota integrativa (Allegato-
B)

che, allegati al presente atto, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

di ACCERTARE i seguenti risultati di sintesi dello stato patrimoniale e del conto2.
economico:

Voci di bilancio
Stato patrimoniale
consolidato attivo

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 24-09-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia
Crediti per la partecipazione al fondo di dotazione 3.998,90
Immobilizzazioni 40.228.989,20
Attivo Circolante 9.696.654,86
Ratei e risconti attivi 56.758,03

TOTALE ATTIVO 49.986.400,99

Voci di bilancio
Stato patrimoniale
consolidato passivo

Patrimonio netto 26.893.346,17
Fondo per rischi ed oneri 699.279,59
Trattamento di fine rapporto 61.245,16
Debiti 12.099.186,13
Ratei e risconti passivi 10.233.343,94

TOTALE DEL PASSIVO 49.986.400,99
Patrimonio netto di pertinenza di terzi -

Voci di bilancio
Conto economico
consolidato

Componenti positivi della gestione 13.336.346,17
Componenti negativi della gestione 12.520.839,95

Risultato della gestione operativa 815.506,22

Proventi ed oneri finanziari -52.203,08
Rettifiche di valore delle attività finanziarie
Proventi ed oneri straordinari -228.863,43
RISULTATO DI ESERCIZIO ante imposte 534.439,71
Imposte 110.887,34

RISULTATO DI ESERCIZIO dopo le imposte 423.552,37

Risultato di esercizio di pertinenza di terzi -

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo3.
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

IL RESPONSABILE II SETTORE
F.to Rag. Elisabetta Orazi

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 24-09-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia
LA  GIUNTA  COMUNALE

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal
Funzionario responsabile del Settore “Contabilità – Tributi – Economato – Servizi
Cimiteriali”, Rag. Elisabetta Orazi;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in ordine
alla competenza della Giunta;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Contabilità – Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali” in ordine alla regolarità
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49,
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce
all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come
riportato e inserito in calce all’atto;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di APPROVARE, ai sensi dell’articolo 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011, lo schema del2.
bilancio consolidato per l’esercizio 2018 del Comune di Treia composto dai seguenti
documenti:
stato patrimoniale consolidato attivo e passivo (Allegato A)-
conto economico consolidato (Allegato A)-
relazione sulla gestione consolidata comprendente la nota integrativa (Allegato-
B)

che, allegati al presente atto, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

di ACCERTARE i seguenti risultati di sintesi dello stato patrimoniale e del conto4.
economico:

Voci di bilancio
Stato patrimoniale
consolidato attivo

Crediti per la partecipazione al fondo di dotazione 3.998,90
Immobilizzazioni 40.228.989,20
Attivo Circolante 9.696.654,86
Ratei e risconti attivi 56.758.03

TOTALE ATTIVO 49.986.400,99

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 24-09-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Voci di bilancio
Stato patrimoniale
consolidato passivo

Patrimonio netto 26.893.346,17
Fondo per rischi ed oneri 699.279,59
Trattamento di fine rapporto 61.245,16
Debiti 12.099.186,13
Ratei e risconti passivi 10.233.343,94

TOTALE DEL PASSIVO 49.986.400,99
Patrimonio netto di pertinenza di terzi -

Voci di bilancio
Conto economico
consolidato

Componenti positivi della gestione 13.336.346,17
Componenti negativi della gestione 12.520.839,95

Risultato della gestione operativa 815.506,22

Proventi ed oneri finanziari -52.203,08
Rettifiche di valore delle attività finanziarie
Proventi ed oneri straordinari -228.863,43
RISULTATO DI ESERCIZIO ante imposte 534.439,71
Imposte 110.887,34

RISULTATO DI ESERCIZIO dopo le imposte 423.552,37

Risultato di esercizio di pertinenza di terzi -

Successivamente, la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi
d’urgenza, con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 24-09-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Il Vicesindaco
F.to Dott. DAVID BUSCHITTARI F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

Il Vicesegretario Comunale

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 19-09-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 19-09-2019 Il Responsabile di Ragioneria
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 27-09-2019 al 12-10-2019
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 17887 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 27-09-2019 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Vicesegretario Comunale
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Vicesegretario Comunale
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Vicesegretario Comunale
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________
Assegnata al Settore:

Letto, approvato e sottoscritto:

6 71 2 3 4

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 24-09-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA

5


